
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di maggio alle ore 17:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  43   Del  07-05-18

Oggetto: CANDIDATURA  ALL'AVVISO  PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI
VERIFICHE DI VULNERABILITÀ SISMICA E PROGETTAZIONE DI
EVENTUALI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO,  INDETTO

                   DAL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA
                   RICERCA, PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA SITA IN VIA GIORGIO
                   ROMANI SNC.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

Che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Dipartimento per la
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, ha indetto un avviso pubblico per
il finanziamento in favore di enti locali di verifiche di vulnerabilità sismica e
progettazione di eventuali interventi d adeguamento antisismico;

Che in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 20-bis del decreto-legge 9
febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e
dall’articolo 41 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni,
dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Ministero dell’istruzione, dell’università e della
ricerca, d’intesa con il Dipartimento Casa Italia presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, ha indetto procedura pubblica nazionale per l’individuazione degli enti locali
cui erogare contributi per effettuare le verifiche di vulnerabilità sismica eseguite come
valutazioni della sicurezza ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni (cap. 8) e
la progettazione di interventi di adeguamento antisismico sugli edifici di proprietà
pubblica, censiti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica alla data di pubblicazione
dell'avviso, adibiti ad uso scolastico ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2;

Che i contributi stanziati a seguito dell'avviso di cui sopra possono essere utilizzati
dagli enti locali proprietari degli edifici scolastici per finanziare:

Zona sismica 1: le verifiche di vulnerabilità sismica sugli edifici di proprietà-

pubblica adibiti ad uso scolastico, censiti in Anagrafe dell’edilizia scolastica alla
data di pubblicazione del presente Avviso, e le progettazioni per gli interventi di
adeguamento antisismico che si dovessero rendere necessari a seguito delle
predette verifiche;
Zona sismica 2: nei limiti delle risorse disponibili, le verifiche di vulnerabilità-

sismica sugli edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico, censiti in
Anagrafe dell’edilizia scolastica alla data di pubblicazione del presente Avviso, e
le progettazioni per gli interventi di adeguamento antisismico che si dovessero
rendere necessari a seguito delle predette verifiche;

Che il 20% delle risorse disponibili, come previsto dall’articolo 20-bis del citato
decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile
2017, n. 45 sono destinate agli enti locali ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2 delle
quattro Regioni (Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria) interessate dai recenti eventi
sismici del Centro Italia negli anni 2016 e 2017;

Che una volta conclusa la procedura di selezione, il Ministero dell’istruzione,
dell’università e della ricerca provvederà a trasferire gli elenchi e la graduatoria delle
domande pervenute e ritenute ammissibili al Dipartimento Casa Italia, che individuerà,
secondo l’ordine di graduatoria e nei limiti delle risorse disponibili, gli interventi
ammessi al finanziamento per la zona 1, autorizzando le verifiche di vulnerabilità
sismica e le relative progettazioni che dovessero rendersi necessarie all’esito delle
suddette verifiche, ai sensi dell’articolo 41 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 07-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Che le domande ammesse al finanziamento per le verifiche di vulnerabilità sismica e
di relativa progettazione in zona 1 che eccederanno la quota di risorse a disposizione
del Dipartimento Casa Italia, saranno finanziate dal Ministero dell’istruzione,
dell’università e della ricerca il quale provvederà ad autorizzare, nei limiti delle risorse
disponibili, le verifiche di valutazione del rischio sismico e le eventuali progettazioni
anche nella zona 2, secondo la graduatoria redatta;

Che ai sensi dell'art. 2 dell'avviso pubblico (soggetti ammessi alla selezione),
possono presentare richiesta di finanziamento tutti gli enti locali proprietari di edifici di
proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico di ogni ordine e grado ricadenti nelle zone
sismiche 1 e 2 e censiti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica alla data di pubblicazione
dell'avviso. Ogni ente locale deve presentare una candidatura per ogni edificio
scolastico di cui è proprietario e rispetto al quale abbia la competenza secondo quanto
previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23;

Che ai sensi dell'art. 3 dell'avviso pubblico (tipologia di verifiche ammissibili e
progettazione), possono essere ammesse a finanziamento le verifiche di vulnerabilità
sismica e l’eventuale progettazione di interventi di adeguamento antisismico con
riferimento ad edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico di ogni ordine e
grado ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2 e censiti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica
alla data di pubblicazione dell'avviso, come approfonditamente indicato nel citato
articolo;

Che gli enti locali interessati, alla partecipazione tramite il legale rappresentante o
suo delegato, devono far pervenire la propria candidatura per ogni edificio scolastico,
utilizzando esclusivamente la piattaforma informativa, denominata V.V.S. collegandosi
al sito internet dell’edilizia scolastica del Ministero dell’istruzione, dell’università e
della ricerca all’apposita pagina denominata “verifiche di vulnerabilità sismica”;

Che il comune di Torricella Sicura, intende candidarsi all'avviso pubblico per il
finanziamento di verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali
interventi di adeguamento antisismico, indetto dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA, per la scuola dell’infanzia sita in via
Giorgio Romani snc di Torricella Sicura capoluogo;

Dato atto che viene nominato quale R.U.P. il Geom. Raniero Bilanzola, Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Torricella Sicura;

Rilevato che la presentazione di tale istanza non comporta assunzione di impegni di
spesa a carico dell’Ente proponente;

Ritenuto necessario ed opportuno approvare il presente atto di partecipazione
all’avviso pubblico del MIUR;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la legge 15/05/1997 n. 127;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 07-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



All’unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA

Di candidare il Comune di Torricella Sicura all'avviso pubblico per il finanziamento1.
di verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di
adeguamento antisismico, indetto dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
(MIUR.AOODGEFID.REGISTRO.UFFICIALE(U).0008008.28-03-2018), per la
scuola dell’infanzia sita in via Giorgio Romani snc di Torricella Sicura capoluogo.

Di nominare quale R.U.P. il Geom. Raniero Bilanzola, Responsabile dell’Area2.
Tecnica del Comune di Torricella Sicura;
Di dare atto che l’approvazione della presente proposta non comporta assunzione di3.
oneri di spesa;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.4.
l. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 07-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  274  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  14-05-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  14-05-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 14-05-018 al 29-05-18.

Torricella Sicura, li  14-05-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 07-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


